

Bottnafjordens Inköpsförening ek. för - Mat, möten, möjligheter m. m.

Social revisionsberättelse verksamhetsåret 2022

Berättelsen som här avges som del av revisionen för Bottnafjordens inköpsförening, verksamhetsår 2022 är resultatet av en dialog mellan Joanna Schroeder, ansvarig för social revision, och Jeanette Karlsson, medlem i gruppen arbetsorganisation. Vi har även granskat protokollen för styrelsemöten och tagit del av kassörens resultaträkning för 2022 samt budget för verksamhetsår 2023.

Vi kan konstatera att Covid-årens efterdyningar fortfarande påverkar även Inköpsföreningen. Samtidigt anser vi att avståndet inte räcker än för att kunna åstadkomma den mångfacetterade analysen som behövs för att läka de sår som uppstod då.

Vi har i vårt resonemang utgått från följande fråga: Vad vill jag att Bottnafjordens Inköpsförening ska vara för mig – nu och i framtiden? Vi anser att detta är en fråga som var och en av oss som är medlemmar i föreningen kan och bör ställa sig själv.

I svaren som kom fram under samtalen med medlemmar finns två tydliga tendenser. Den ena handlar om mat. Vi som är medlemmar i Inköpsföreningen vill kunna handla mat som är producerat under etiskt försvarbara förhållanden för att vara del av en hållbar utveckling, både globalt och lokalt. Den andra tendensen handlar om möten och möjligheter. På en plats som traditionellt varit mer sluten kring konstnärlig verksamhet, har Inköpsföreningen blivit en mer öppen plattform, inte minst genom Café Olivia. Aktiviteter, initiativ och nya verksamheter i trakten som tillkom efter vi bildade Inköpsföreningen är många. Vi vill påstå att till exempel vän-boendet inte hade funnits utan Inköpsföreningen. Trakten har också vidgad sig till att nu förena även föreningar på andra sidan Bottnafjorden under Kultursystemets gemensamma tak.

Dessa två tendenser utesluter inte varandra. Tvärtemot. För många av oss som är medlemmar i Bottnafjordens Inköpsförening är båda lika viktiga. Ändå finns anledningar att särskilja mellan föreningens olika syften. Om inköpsföreningen främst ska handla om mat så kommer även den enskilda medlemmens ekonomi i fokus. Har alla råd att köpa det som finns hos oss och fånga upp svinnet som uppstår när liknande varor finns på närmaste butikens hyllor? Hur många sorters ketchup behöver vi? Vad skiljer oss egentligen från ICA i grannbyn? Och inte minst, är vårt sortiment till gagn för en lokal och hållbar livsmedelsförsörjning?

Möten och möjligheter finns även på andra ställen. Ändå vill vi påstå att det vi alla gemensamt har skapat runt Bottnafjorden är unikt. Blandningen, mångfalden. Livstidsperspektivet. Ett starkt lokalt civilsamhälle som skulle kunna visa sig vara basen för utvecklingen av ett framtida ekonomiskt system i klimatkrisens tidevarv. Mat och möten, konsten, tilliten, den vackra naturen runt omkring oss; det är vad vi tror kommer att hålla oss levande även i framtiden.

Allt det här talar för värdet av kompromisser. Det finns många fördelar med organisatoriska strukturer som tillåter oss att växeldra. Samverkan mellan KKV, G 2:1 och Inköpsföreningen är ett bra exempel på detta. I många år har vi planerat för en stor ombyggnation av Café Olivia. Nu har den blivit av. Inte i stor skala utan genom


att enkelt flytta en vägg med ett otroligt lyckat resultat. Här vill vi passa på att tacka alla som varit delaktig i både processen och utförandet! Stort är inte alltid bäst! Vissa saker behöver växa organiskt. Osynlig som mycel.

En viktig fråga kom upp i samband med diskussionen om Inköpsföreningens brister. Demokratifrågan. Vissa upplever att Inköpsföreningen är toppstyrd. Andra menar att vissa frågor har skötts på ett osnyggt sätt. Av vem? Kan man fråga sig i en förening med en mycket platt organisation där besluten om "huret" oftast växer fram inom varje arbetsgruppens praxis. Vi lyder under lagstiftningen som gäller alla ekonomiska föreningar, därför behöver vi en styrelse. Men utifrån praktiken inom Inköpsföreningen är det inte alls orimligt att i alla fall teoretiskt betrakta styrelsen som vilken arbetsgrupp som helst.

Vi vill passa på och tacka styrelsen för ett gott arbete under verksamhetsåret 2022 och tillstyrker att årsmötet beviljar ansvarsfrihet.

Till föreningen vill vi utifrån vår granskning ge två uppdrag att utreda under verksamhetsåret 2023. För det första vill vi föreslå att sortimentsgruppen arbetar för ett mer hållbart sortiment. Vad behöver vi? Hur kan vi minska vår klimatpåverkan? Hur kan vi minska svinnet? (Verksamhetsberättelsen redovisar ingen summa/procentsiffra men vår granskning av pärmen sänkt och slängt visar att kosmetika är en post som ligger på nästan 10 gånger svinnet för färskvaror = frukt/grönt/kylvaror tillsammans som motsvarar ungefär samma summa som svinnet som vårt stora sortiment av téer genererar.) För det andra ser vi att det, efter renoveringen av Café Olivia finns ett unikt tillfälle att knoppa av Caféet från inköpsföreningens verksamhet. Caféet är i gott skick och genererar i nuläget ett plus i föreningens kassa. Samtidigt har hyran ökat avsevärt och belastar Inköpsföreningen eftersom den numera även omfattar utomhusdelen under tak och utanför lilla galleriet. Café Olivia är den delen som allmänheten har störst nytta av. Kan det finnas andra sätt att finansiera denna mötesplats?

Bottna, 2023-03-22


Joanna Schroeder


Jeanette Karlsson